
Copia 

                                                                          
                                               

     COMUNE DI CAVAGLIA’                                   
Provincia di Biella 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 33 
 

 

OGGETTO:  
Definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio presso enti, 

aziende ed istituzioni           

 
L’anno duemiladiciannove, addì undici, del mese di giugno, alle ore ventuno e minuti zero,  

nella sala convegni di Via Vercellone, n.1, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 

è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
Brizi Mosè - Presidente Sì 
Cabrio Giorgio - Consigliere Sì 
Nicolello Alessandra - Consigliere Sì 
Bertolini Monica - Consigliere Sì 
Salino Edio - Consigliere Sì 
Dionisotti Giorgio - Consigliere Sì 
Maisano Elena - Consigliere Sì 
Carrara Daniele - Consigliere Sì 
Marina Raffaella - Consigliere Sì 
Bortolotto Augusta - Consigliere Giust. 
Aiassa Silvio - Consigliere Giust. 
Scagnolato Lucia - Consigliere Sì 
Rosso Luciano - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Bollea Luisella la quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il geom. Brizi Mosè nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il giorno 26/05/2019si  è svolta la consultazione elettorale per l'elezione del Sindaco e del 

Consiglio Comunale;  

 
Preso atto che la lett. m) del comma 2 dell'art. 42 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, dispone che il Consiglio ha 

competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 

Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonchè la nomina dei rappresentanti del Consiglio presso Enti, 

Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla Legge;  

 
Visto l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Sulla base degli indirizzi 

stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della provincia provvedono alla nomina, alla designazione e 

alla revoca dei rappresentanti del Comune e della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni”;  

 
Visto l'art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Tutte le nomine e le 

designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento ovvero entro i termini 

di scadenza del precedente incarico. In mancanza il Comitato Regionale di Controllo adotta i provvedimenti 

sostitutivi ai sensi dell'art. 136”;  

 
Dato atto che il Consiglio si è insediato in seduta odierna;  

 

Visto l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il coniuge, gli ascendenti, i 

discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente della Giunta Provinciale, non 

possono far parte della rispettiva Giunta né essere nominati rappresentanti del Comune e della Provincia”;  

 
Visto il D.Lgs. 8-4-2013, n. 39; 

 

Ritenuto di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e designazione dei 

rappresentanti del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni;  

 
Ritenuto che i nuovi indirizzi in materia debbano essere improntati a principi di efficienza, semplificazione e 

celerità procedurale, nel rispetto delle prerogative decisionali rispettivamente del Sindaco e del Consiglio 

comunale; 

Dato atto che le nomine e le designazioni dovranno essere effettuate tenendo conto della normativa nazionale 

ed europea in materia di parità di accesso di genere, tra cui la L. 12-07-2011, n. 120 (parità di accesso agli 

organi di amministrazione e di controllo delle società quotate in mercati regolamentati) ed il DPR 

30.11.2012, n. 251 (parità di accesso agli organi di amministrazione e di controllo nelle società, costituite in 

Italia, controllate da pubbliche amministrazioni, non quotate in mercati regolamentati); 

 



Visto il  parere richiesto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

La minoranza chiede che le persone da nominare presentino un curriculum;  

  

Disposta la votazione si ottiene il seguente risultato:  

n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 11 presenti e votanti,  resi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 
di approvare gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio 

presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come da allegato sub "A" al presente atto. 

 
 
VISTO DI  REGOLARITA' TECNICA 

 

Il Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 
                                                                                                                        Il Segretario comunale 

            (F.to Dott.ssa Luisella Bollea) 

          

 

 

 
 

 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 F.to   Geom. Mosè Brizi  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Bollea Luisella  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per quindici giorni consecutivi dal 18/06/2019 al 03/07/2019 . 

Cavaglià, lì 18/06/2019 

 

 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

(Laura Cignetti) 

 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 )  
 

      In data 28/06/2019, per la decorrenza dei termini di cui all'articolo 134, comma 3, D. Lgs.267/2000  

 

Cavaglià, lì _________________ 

 

 IL RESPONSABILE 

 AREA AMMINISTRATIVA  

(Laura  Cignetti) 
 

 
 
Copia conforma all'originale. 

 
Cavaglià, lì  _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Bollea Luisella) 

 

 


